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Demonstrativo da Despesa por Órgão e Operação Especial, Projeto e Atividade

CONSOLIDADO GERAL

R$1,00
Exercício: 2019

Operação 

Especial
Código TotalProjetoEspecificação Atividade

56  1.500.000  32.518.604Subprefeitura Cidade Ademar  34.018.604

57  2.200.000  49.527.797Subprefeitura Campo Limpo  51.727.797

58  2.100.000  38.212.595Subprefeitura M'Boi Mirim  40.312.595

59  2.824.968  33.520.917Subprefeitura Capela do Socorro  36.345.885

60  510.000  25.161.034Subprefeitura Parelheiros  25.671.034

61  1.750.000  40.736.639Subprefeitura Penha  42.486.639

62  760.000  25.848.330Subprefeitura Ermelino Matarazzo  26.608.330

63  1.404.889  37.158.391Subprefeitura São Miguel Paulista  38.563.280

64  1.400.000  32.259.758Subprefeitura Itaim Paulista  33.659.758

65  1.300.000  33.532.941Subprefeitura Mooca  34.832.941

66  1.000.000  33.821.382Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão  34.821.382

67  1.900.000  40.118.775Subprefeitura Itaquera  42.018.775

68  1.000.000  35.600.686Subprefeitura de Guaianases  36.600.686

69  900.000  27.611.192Subprefeitura de Vila Prudente  28.511.192

70  1.600.000  50.002.605Subprefeitura São Mateus  51.602.605

71  800.000  25.396.370Subprefeitura Cidade Tiradentes  26.196.370

72  1.050.000  22.603.101Subprefeitura Sapopemba  23.653.101

73  15.156.030  121.846.804Secretaria Municipal de Turismo  137.002.834

75  2.000Fundo Municipal de Parques  2.000

76  2.000  4.020.000Fundo Especial de Despesas da Câmara 
Municipal de São Paulo

 4.022.000

77  5.601.000Fundo Especial de Despesas do Tribunal de 
Contas

 5.601.000

80  1.000  36.279.905Fundação Paulistana de Educação Tecnologia e 
Cultura

 36.280.905

81  66.950.405  2.044.177.779Autoridade Municipal de Limpeza Urbana  2.111.128.184

83  64.531.000  91.670.225Companhia Metropolitana de Habitação de São 
Paulo

 156.201.225

84  459.427.671  8.297.508.271Fundo Municipal de Saúde  8.756.935.942

85  1.000  131.213.897Fundação Theatro Municipal de São Paulo  131.214.897

86  490.670.844Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e 
Infraestrutura

 490.670.844

87  244.666.416  1.167.104.791Fundo Municipal de Desenvolvimento de 
Trânsito

 1.411.771.207

88  56.100Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e 
Cultural

 56.100

89  2.920.000Fundo Municipal de Esportes e Lazer  2.920.000

90  1.000  127.733.402Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente

 127.734.402

91  26.767.284  17.814.047Fundo Municipal de Habitação  44.581.331

93  349.201  1.149.634.030Fundo Municipal de Assistência Social  1.149.983.231

94  1.781.300  20.249.000Fundo Especial do Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

 22.030.300

95  7.000.000Fundo Especial de Promoção de Atividades 
Culturais

 7.000.000

96  6.410Fundo Municipal de Turismo  6.410

97  423.360Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e 
Ambiental Paulistano

 423.360

98  443.216.025Fundo de Desenvolvimento Urbano  443.216.025

99  3.600.000  405.781.635Fundo Municipal de Iluminação Pública  409.381.635

 49.335.072.088 5.205.123.294  60.137.660.056 5.597.464.674Total

CONSOLIDADO GERAL

R$1,00
Exercício: 2019Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Operação Especial, Projeto e Atividade

Operação 

Especial
TotalProjetoEspecificação AtividadeCódigo

01 Autarquia Hospitalar Municipal  40.099.996  1.452.980.838  1.493.080.834

 1.493.080.834 1.452.980.838 40.099.996Autarquia Hospitalar Municipal01.10
02 Hospital do Servidor Público Municipal  10.000.000  317.254.569  327.254.569

 327.254.569 317.254.569 10.000.000Hospital do Servidor Público Municipal02.10
03 Instituto de Previdência Municipal de São Paulo  5.726.000  9.841.313.899  9.847.039.899

 9.847.039.899 9.841.313.899 5.726.000Instituto de Previdência Municipal de São Paulo03.10
04 Serviço Funerário do Município de São Paulo  110.000  153.206.371  153.316.371

 153.316.371 153.206.371 110.000Serviço Funerário do Município de São Paulo04.10
07 Fundo Municipal de Desenvolvimento Social  1.003.594.829  1.003.594.829

 1.003.594.829 1.003.594.829Fundo Municipal de Desenvolvimento Social07.10
08 Fundo Municipal do Idoso  610.000  610.000

 610.000 610.000Fundo Municipal do Idoso08.10
09 Câmara Municipal de São Paulo  23.256.000  615.457.358  638.713.358

 638.713.358 615.457.358 23.256.000Câmara Municipal de São Paulo09.10
10 Tribunal de Contas do Município de São Paulo  5.361.000  263.319.249  268.680.249

 268.680.249 263.319.249 5.361.000Tribunal de Contas do Município de São Paulo10.10
11 Secretaria do Governo Municipal  31.029.812  182.984.562  214.014.374

 127.324.293 127.324.293Gabinete do Prefeito11.10
 86.689.081 55.659.269 31.029.812Gabinete do Secretário11.20

 1.000 1.000Casa Civil11.60
12 Secretaria Municipal das Subprefeituras  117.258.356  238.340.224  355.598.580

 355.598.580 238.340.224 117.258.356Gabinete do Secretário12.10
13 Secretaria Municipal de Gestão  8.000  108.561.441  108.569.441

 108.569.441 108.561.441 8.000Gabinete do Secretário13.10
14 Secretaria Municipal de Habitação  276.352.018  173.771.043  450.123.061

 450.123.061 173.771.043 276.352.018Gabinete do Secretário14.10
16 Secretaria Municipal de Educação  179.579.642  12.600.769.402  12.780.349.044

 8.987.896.058 8.808.316.416 179.579.642Gabinete do Secretário16.10
 239.835.894 239.835.894Diretoria Regional de Educação Ipiranga16.11
 179.656.860 179.656.860Diretoria Regional de Educação 

Jaçanã/Tremembé
16.12

 242.091.924 242.091.924Diretoria Regional de Educação 
Freguesia/Brasilândia

16.13

 231.023.557 231.023.557Diretoria Regional de Educação Pirituba16.14
 366.422.183 366.422.183Diretoria Regional de Educação Campo Limpo16.15
 251.785.551 251.785.551Diretoria Regional de Educação Capela do 

Socorro
16.16

 200.814.085 200.814.085Diretoria Regional de Educação Penha16.17
 184.837.719 184.837.719Diretoria Regional de Educação Santo Amaro16.18
 222.310.499 222.310.499Diretoria Regional de Educação Itaquera16.19
 254.563.215 254.563.215Diretoria Regional de Educação São Miguel16.20
 249.185.362 249.185.362Diretoria Regional de Educação Guaianases16.21
 124.132.372 124.132.372Diretoria Regional de Educação Butantã16.22
 193.591.552 193.591.552Diretoria Regional de Educação São Mateus16.23
 852.202.213 852.202.213Coordenadoria de Alimentação Escolar16.24

17 Secretaria Municipal da Fazenda  32.522.137  328.168.345  360.690.482

 360.690.482 328.168.345 32.522.137Gabinete do Secretário17.10
19 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer  14.526.248  175.255.799  189.782.047

 189.782.047 175.255.799 14.526.248Gabinete do Secretário19.10
20 Secretaria Municipal de Mobilidade e 

Transportes

 72.829.264  3.291.786.765  3.364.616.029

 3.364.616.029 3.291.786.765 72.829.264Gabinete do Secretário20.10
21 Procuradoria Geral do Município  1.000  253.773.586  253.774.586

 253.774.586 253.773.586 1.000Procuradoria Geral do Município21.10
22 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e 

Obras

 543.678.597  62.537.340  606.215.937

 606.215.937 62.537.340 543.678.597Gabinete do Secretário22.10
23 Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia  15.178.101  117.095.349  132.273.450

 132.273.450 117.095.349 15.178.101Gabinete do Secretario23.10
24 Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social

 10.000  137.112.881  137.122.881

 137.122.881 137.112.881 10.000Gabinete do Secretário24.10

R$ 1,00
Exercício: 2019

CONSOLIDADO GERAL
Sumário Geral da Receita por Fonte e da Despesa por Funções de Governo

Total da Receita: Total da Despesa: 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  31.700.093.086 

CONTRIBUIÇÕES  2.049.210.414 

RECEITA PATRIMONIAL  1.074.795.395 

RECEITA DE SERVIÇOS  202.886.811 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  16.043.279.574 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  2.457.332.156 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  567.214.473 

ALIENAÇÃO DE BENS  1.373.540.082 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS  26.600.000 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  1.401.555.985 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  1.084.419.645 

CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS  2.064.828.704 

RECEITA PATRIMONIAL INTRAORÇAMENTÁRIA  142.400 

RECEITA DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTÁRIA  18.741.724 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS  2.672.000 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS  8.000.000 

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES  62.347.607 

Legislativa  917.016.607 
Judiciária  236.673.586 
Administração  1.931.071.898 
Defesa Nacional  50.000 
Segurança Pública  686.263.925 
Relações Exteriores  250.700 
Assistência Social  1.404.949.875 
Previdência Social  12.322.039.899 
Saúde  10.577.301.345 
Trabalho  114.070.303 
Educação  12.850.421.654 
Cultura  656.322.503 
Direitos da Cidadania  128.129.807 
Urbanismo  4.843.742.370 
Habitação  1.342.591.809 
Saneamento  744.770.144 
Gestão Ambiental  287.808.589 
Comércio e Serviços  51.470.560 
Comunicações  174.298.550 
Transporte  4.855.676.839 
Desporto e Lazer  250.274.419 
Encargos Especiais  5.597.464.674 
Reserva de Contingência  165.000.000 

Receitas por Suas Fontes Valor Despesas por Funções de Governo Valor

 60.137.660.056  60.137.660.056 

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Operação Especial, Projeto e Atividade

CONSOLIDADO GERAL

R$1,00
Exercício: 2019

Operação 

Especial
Código TotalProjetoEspecificação Atividade

01  40.099.996  1.452.980.838Autarquia Hospitalar Municipal  1.493.080.834

02  10.000.000  317.254.569Hospital do Servidor Público Municipal  327.254.569

03  5.726.000  9.841.313.899Instituto de Previdência Municipal de São Paulo  9.847.039.899

04  110.000  153.206.371Serviço Funerário do Município de São Paulo  153.316.371

07  1.003.594.829Fundo Municipal de Desenvolvimento Social  1.003.594.829

08  610.000Fundo Municipal do Idoso  610.000

09  23.256.000  615.457.358Câmara Municipal de São Paulo  638.713.358

10  5.361.000  263.319.249Tribunal de Contas do Município de São Paulo  268.680.249

11  31.029.812  182.984.562Secretaria do Governo Municipal  214.014.374

12  117.258.356  238.340.224Secretaria Municipal das Subprefeituras  355.598.580

13  8.000  108.561.441Secretaria Municipal de Gestão  108.569.441

14  276.352.018  173.771.043Secretaria Municipal de Habitação  450.123.061

16  179.579.642  12.600.769.402Secretaria Municipal de Educação  12.780.349.044

17  32.522.137  328.168.345Secretaria Municipal da Fazenda  360.690.482

19  14.526.248  175.255.799Secretaria Municipal de Esportes e Lazer  189.782.047

20  72.829.264  3.291.786.765Secretaria Municipal de Mobilidade e 
Transportes

 3.364.616.029

21  1.000  253.773.586Procuradoria Geral do Município  253.774.586

22  543.678.597  62.537.340Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e 
Obras

 606.215.937

23  15.178.101  117.095.349Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia  132.273.450

24  10.000  137.112.881Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social

 137.122.881

25  20.605.482  371.525.524Secretaria Municipal de Cultura  392.131.006

26  1.000  5.023.199Secretaria Municipal de Justiça  5.024.199

27  890.016  219.093.158Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente

 219.983.174

28  5.597.464.674  133.433.083  2.891.619.178Encargos Gerais do Município  8.622.516.935

30  10.000  76.158.803Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico

 76.168.803

31  110.000  4.853.700Secretaria Municipal de Relações Internacionais  4.963.700

32  1.000  29.280.536Controladoria Geral do Município  29.281.536

34  4.238.585  73.968.854Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania

 78.207.439

35  87.700Fundo Municipal de Defesa do Consumidor  87.700

36  3.429.651  13.988.661Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência  17.418.312

37  673.385.574  96.254.444Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

 769.640.018

38  135.101.000  511.401.925Secretaria Municipal de Segurança Urbana  646.502.925

40  1.000  12.862.556Secretaria Municipal de Desestatização e 
Parcerias

 12.863.556

41  600.000  26.455.193Subprefeitura Perus  27.055.193

42  1.600.000  34.260.118Subprefeitura Pirituba/Jaraguá  35.860.118

43  1.500.000  34.605.354Subprefeitura Freguesia/Brasilândia  36.105.354

44  1.150.000  23.159.546Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha  24.309.546

45  1.200.000  30.036.750Subprefeitura Santana/Tucuruvi  31.236.750

46  1.100.000  27.048.646Subprefeitura Jaçanã/Tremembé  28.148.646

47  1.101.000  26.102.087Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme  27.203.087

48  1.120.000  32.273.425Subprefeitura Lapa  33.393.425

49  1.600.000  59.999.808Subprefeitura Sé  61.599.808

50  1.550.000  38.235.664Subprefeitura Butantã  39.785.664

51  1.100.000  35.282.960Subprefeitura Pinheiros  36.382.960

52  1.246.000  30.435.657Subprefeitura Vila Mariana  31.681.657

53  1.680.000  39.633.932Subprefeitura Ipiranga  41.313.932

54  870.000  37.287.508Subprefeitura Santo Amaro  38.157.508

55  850.000  28.572.278Subprefeitura Jabaquara  29.422.278
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